
najważniejsze
informacje z miasta

Duże zmiany na koszycach,
rozbudowa skateplazy i inne
inwestycje. a także ciekawe
oferty pracy, akcja aktywna Piła,
prezentacja Budmax-stal Polonia
Piła oraz mnóstwo innych
ciekawych newsów z miasta. 

czytaj – s 2-13

PoRaDnIk Dla
PRzYBYWaJĄcYcH Do PIŁY
UcHoDŹcÓW z UkRaInY

ПОСІБНИК ДЛЯ БІЖЕНЦІВ,
ЩО ПРИБУВАЮТЬ ДО ПІЛИ
З УКРАЇНИ.

czytaj – s. 16

Jak kultura 
to tylko w Rck

spektakle teatralne, koncerty
i inne wydarzenia kulturalne.
oferta dla pilan w różnym wieku.
Repertuar propozycji
kulturalnych Regionalnego
centrum kultury 
„fabryka Emocji”. 

czytaj – s 14-15
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Piła wyznacza nowatorskie 
standardy mieszkaniowe

czytaj  - s 8-9
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najPierw odrzucili wsPółPracę, a teraz obniżają standardy

gmina Piła od dłuższego czasu
proponowała władzom powiatu
wspólną inwestycję przebudowy
ulicy kamiennej. jednak mimo
poniesionych wcześniej przez
miasto nakładów na uzbrojenie
terenu i przygotowania pełnej
dokumentacji technicznej drogi
należącej do powiatu, pilskie sta-
rostwo za każdym razem odrzuca-
ło propozycję gminy, by samorzą-
dy po połowie sfinansowały grun-
towną przebudowę kamiennej i
zamiast bezpiecznej miejskiej
ulicy, chcą przeprowadzić moder-
nizację w znacznie obniżonym
standardzie.

Przypomnijmy, że przebudowę ulicy
kamiennej, gmina Piła przygotowała
już dawno. najpierw, spółka Miejskie
Wodociągi i kanalizacja, której właści-
cielem jest gmina Piła, wykonała prace
infrastrukturalne (wodociąg, kanalizacja)
o łącznej wartości ok. 3 500 000 złotych.
następnie w 2018 na zlecenie miasta
Piły za blisko 85 000 złotych opracowano
projekt kompleksowej przebudowy.

Prace, których wartość szacowano
wówczas na około 8 000 000 złotych,
miały być wykonane na odcinku od
skrzyżowania z aleją Wojska Polskiego
do granic miasta.

- Propozycje budowy ponawiałem od
2018 roku kilka razy, ale za każdym
razem w odpowiedzi zarząd powiatu pro-
ponował nam pieniądze w ramach
zawartego wcześniej porozumienia 
(1 000 000 złotych rocznie), które mówiąc
kolokwialnie, mogłyby wystarczyć „na
waciki”. Musielibyśmy również zrezygno-
wać z bieżących remontów innych  dróg
powiatowych przebiegających przez
miasto – przypomina prezydent Piły
Piotr głowski.  

środki zadeklarowane przez powiat
w zawartym z miastem porozumieniu
nie gwarantowały bowiem ani właści-
wego wykonania inwestycji, ani koniecz-
nego utrzymania bieżącego. I tak choćby
na przestrzeni lat 2015-2021 chcąc zrea-
lizować inwestycje miasto musiało
dopłacić około 550 000 złotych.  aby
zapewnić właściwy standard dróg, w
ramach bieżących prac, było zmuszone
dopłacić aż 4 500 000 złotych. 

Podobną ofertę prezydent złożył sta-
roście, gdy okazało się, że z powodu błę-
dów konstrukcyjnych i użycia przed
wielu laty niewłaściwych materiałów
podczas budowy, konieczna jest budo-
wa od podstaw mostu Bolesława krzy-
woustego. I po raz kolejny, odpowiedź
władz powiatu była niewystarczająca,
bo gdyby miasto przyjęło zaoferowane
przez starostę rozwiązanie, budowa tej
ważnej dla pilan przeprawy trwałaby
przynajmniej kilka lat. W efekcie prezy-

dent Piły wypowiedział zawarte wcześ-
niej ze starostą porozumienie w sprawie
utrzymania dróg powiatowych w mie-
ście, a także przekazał przygotowane
przez gminę dokumenty, w tym projekt
przebudowy ul. kamiennej.

– Tę dokumentację powiat posiada,
a w 2021 roku zmodyfikował ją podczas
przetargu, który został ogłoszony. Zgi-
nęły zarówno lampy, oświetlenie, wyko-
nanie ciągu pieszo-rowerowego, więc te
bardzo ważne elementy. Nie do końca

też jest jasne, co mówi tytuł „przebudo-
wa nawierzchni jezdni i poszerzenie”.
Bo my mówiliśmy o demontażu całko-
witym tego wszystkiego co tu jest i budo-
wie od początku – wylicza prezydent
Piły.

Piotr Głowski zauważa również, że
tłumaczenie urzędników pilskiego sta-
rostwa, iż swój projekt ograniczyli z
powodu braku miejscowego planu

zagospodarowania przestrzennego, jest
manipulacją, bo dotyczy to niewielkiej
części rejonu objętego projektem i miej-
ski projekt uwzględnia ten fakt. co wię-
cej, na tym terenie można bez proble-
mu zastosować zRID. 

Zrid - skrót od określenia zezwo-
lenie na realizację inwestycji drogo-
wej. Wydawane jest ono w formie
decyzji administracyjnej przez mię-
dzy innymi właściwego starostę 
w stosunku do dróg powiatowych 
i gminnych.

– Wicestarosta powiedział również,
że oświetlenie to sprawa gminy. Dobrze
o tym wiemy. Po pierwsze jednak,
można było zaproponować nam poro-
zumienie w tej sprawie i gdyby władzom
powiatu zależało na jakości i bezpie-
czeństwie ludzi, taka propozycja by
padła. Po drugie idąc tym tropem
sugestii wicestarosty, sugeruję poparcie
naszych starań o grodzkość Piły i prze-
kazanie nam wszystkich miejskich
zadań. A my z pieniędzmi, jakie otrzy-
mamy jako miasto na prawach powia-
tu, poradzimy sobie ze wszystkimi pro-
blemami. Dlatego apeluję do wszystkich
radnych powiatowych wybranych z
terenu miasta, żeby się nie zgadzali na
budowanie ważnej ulicy Piły, w stan-
dardzie dróg, które łączyć mogą tereny
wiejskie, a nie drogi w mieście – pod-
kreśla Piotr Głowski.
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Prosto Z RATUSZA2

Przebudowa kolejnego odcinka ul. młodych
gmina Piła wyremontuje kolejny
odcinek ulicy młodych, która jest
fragmentem drogi będącej w zarzą-
dzie powiatu pilskiego. do ogłoszo-
nego przez samorząd przetargu
zgłoszono dwie oferty. rozstrzyg-
nięcie nastąpi jeszcze w kwietniu.
inwestycja dofinansowana z Pro-
gramu inwestycji strategicznych. 
Przebudowa ul. Młodych na odcinku
od ul. Rybackiej, w kierunku wyjazdu z
miasta, zostanie wykonana na podsta-
wie porozumienia między gminą a
powiatem. Inwestycja obejmuje: usu-
nięcie kolizji z infrastrukturą podziemną,
przebudowę jezdni szerokości 7 met-
rów z odwodnieniem, budowę zjazdów,
budowę chodników z kostki, budowę
ścieżki rowerowej po południowej stro-
nie ulicy, budowę dwóch przystanków
autobusowych, budowę inteligentnego
oświetlenia drogowego z panelem
ledowym, budowę doświetlenia przej-
ścia dla pieszych, ustawienie oznako-
wania, zagospodarowanie zieleni.
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– Bardzo żałuję, że sprawy
fundamentalnego dla
mieszkańców Gładyszewa
bezpieczeństwa, pozostają
w standardzie jakiego w Pile
nigdy byśmy nie chcieli.
Bardzo żałuję, że tak jest
i będziemy apelować 
do starosty, koalicji
Porozumienie Samorządowe
– PiS, aby się zreflektowali
i to jak najszybciej    

rafał Zdzierela, 
radny Rady Powiatu w Pile

”Zakres robót PrZeWidZianych W Projekcie 
gminy Piła:
• demontaż istniejącej konstrukcji jezdni  i wykonanie nowej

wraz z nawierzchnią ścieralną z masy sma, 
• wykonanie ciągu  pieszo-rowerowego na całej 

długości z masy asfaltowej (około 2 km długości),
• ustawienie lamp oświetlenia drogowego i parkowego 

mającego oświetlać jezdnię i ścieżkę pieszo-rowerową,
• przebudowę zjazdów i skrzyżowań z drogami 

publicznymi,
• oznakowanie pionowe i poziome,
• regulację studni kanalizacyjnych,
• obsianie poboczy trawą.

Zakres robót PrZeWidZianych PrZeZ PoWiat 
Pilski W ogłosZonym PrZetargU:
• przebudowa nawierzchni jezdni, poszerzenie jezdni do 6 m,
• budowa chodników na łącznej długości 232 mb, 

które będą pełniły funkcję peronów autobusowych,
• przebudowa i budowa zjazdów indywidualnych 

i publicznych do nieruchomości,
• przebudowa skrzyżowań z drogami gminnymi,
• wykonanie oznakowania pionowego i poziomego,
• wykonanie regulacji studni kanalizacyjnych.

Po przebudowie przeprowadzonej przez powiat, 
zmieni się jedynie nawierzchnia jezdni

Ulica Wawelska to przykład przebudowy drogi 
powiatowej wykonany przez gminę Piła



Życzymy zdrowych i spokojnych Świąt
Wielkanocnych pełnych pięknych 

i radosnych myśli, życzliwości i nadziei, 
że dobro odradza się w każdym z nas 

– każdego dnia.

Maria Kubica
Przewodnicząca Rady Miasta Piły

Piotr Głowski
Prezydent Miasta Piły

dbamy o teraźniejszość i tradycję
Ponad 370 000 złotych przekazała
gmina Piła na remont i moderni-
zację siedziby ochotniczej straży
Pożarnej w Pile. miasto wsparło
również inicjatywę oficerów stra-
ży pożarnej, utworzenia skweru
strażaków z obeliskiem poświę-
conym strażakom. Uroczystość
wmurowania aktu erekcyjnego,
w której uczestniczyli przewodni-
cząca rady miasta Piły maria
kubica i prezydent Piły Piotr głow-
ski, odbyła się nad gwdą, przy
ulicy Wodnej.

„Niech projekt ten, realizowany dzięki wiel-
kiej życzliwości władz Miasta Piły oraz stro-
ny służbowej Państwowej Straży Pożarnej
i Ochotniczej Straży Pożarnej w Pile,
a także osób prywatnych zaangażowa-
nych w powstanie obelisku, dobrze służy
propagowaniu w Pile służby pożarniczej,
a także kultywowaniu takich cech bliskich
wszystkim strażakom jak; Bóg, Honor,
Ojczyzna.” - czytamy w akcie erekcyjnym,
wmurowanym podczas uroczystości
w fundamenty przyszłego obelisku.

Inicjatorami przedsięwzięcia utwo-
rzenia skweru strażaków oraz budowy
obelisku poświęconego strażakom są
oficerowie PsP w stanie spoczynku:
marek andruszkiewicz, krzysztof
Fojt, ryszard kamiński, Zbigniew
kawa, telesfor meszyński, rafał
mrowiński, mirosław opaluch, Zdzi-
sław Pudłowski,  Przemysław sko-
nieczny, Zbigniew szukajło. 

„Dla upamiętnienia wkładu darczyń-
ców w powstanie obelisku zapisujemy
dla potomnych Ich nazwiska, pełni

wdzięczności za ich postawę.” - napisali
również w akcie  inicjatorzy utworzenia
miejsca pamięci, bo jak podkreślają,
nie byłoby to możliwe, bez wsparcia
prywatnych darczyńców, którymi są:

tadeusz maziarz – właściciel firmy
”Wydobywanie i Uszlachetnianie kru-
szywa tadeusz Maziarz” oraz Zdzisław
leśniewicz – współwłaściciel firmy
„GRanIt” s.c. Przerób i obróbka kamie-
nia Budowlanego. 

Gmina zadbała również o teraźniej-
szość pilskich strażaków. W tym roku
ochotnicza straż Pożarna, otrzymała
z budżetu miasta 182 000 złotych, na
wykonanie placu manewrowego
przed siedzibą pilskiego osP. Przypo-
minamy także, że remont remizy
wykonano w ubiegłym roku, również
przy finansowym wsparciu z gminy
Piła (189 000 zł). 

W ramach remontu wykonano
nową elewację budynku oraz zaadap-
towano na nowe potrzeby i wyremon-
towano wszystkie pomieszczenia. Dzię-
ki temu pilscy strażacy ochotnicy dys-
ponują pięknymi i nowocześnie wypo-
sażonymi: pomieszczeniem biuro-
wym,  socjalnym, sanitariatem i natry-
skiem. zadbano również o miejsca
przechowywania strażackiego sprzętu,
czyli miejsca garażowe dla samocho-
dów i magazyny na sprzęt pożarniczy
oraz środki ochrony osobistej straża-
ków (np. hełmy, kombinezony itp.).

Prosto Z RATUSZA 3

– Po remoncie warunki
naszej służby zmieniły się
diametralnie. Do tej pory
nasz sprzęt był rozlokowany
w trzech miejscach miasta
i było nam bardzo ciężko. 
W tej chwili mamy
wyremontowaną remizę,
którą sprzątamy
i przygotowujemy po
remoncie, i niedługo
wprowadzimy się do niej 
już na stałe    

leszek szweda, 
prezes Ochotniczej Straży
Pożarnej w Pile

”
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Prosto Z RATUSZA4
sdiP ruszy jeszcze Przed wakacjami

od Ponad 50 lat 
wsPólnie dzielą radości i troski

ostatni etaP Przebudowy
ulicy Przemysłowej

na pilskich przystankach autobu-
sowych pojawiły się pierwsze tab-
lice systemu dynamicznej infor-
macji Pasażerskiej.  docelowo,
w ramach dwóch projektów rea-
lizowanych obecnie, będzie ich 31.
Przewiduje się, że system będzie
w pełni dostępny dla pasażerów
w połowie 2022 r. Wartość inwe-
stycji dofinansowanej ze środków
europejskiego Funduszu rozwoju
regionalnego w ramach Wielko-
polskiego regionalnego Programu
operacyjnego na lata 2014-2020
wynosi ponad 4 600 000 złotych.   

– Budowa i wdrożenie Systemu Dyna-
micznej Informacji Pasażerskiej (SDIP) to
kompleksowy projekt, którego podsta-
wowym celem jest uruchomienie zinte-
growanego systemu informatycznego,
dostarczającego pasażerom komunikacji
miejskiej w Pile informacji o prognozo-
wanym czasie odjazdu autobusu obsłu-
gującego określoną linię z wybranego
przystanku – mówi prezydent Piły Piotr
głowski. 

– W ramach Systemu Dynamicznej Infor-
macji Pasażerskiej w serwery i sprzęt
komputerowy wyposażone zostaną:
zajezdnia MZK Piła – Centrum Danych
(serwerownia) i Centrum Nadzoru Ruchu
(dyspozytornia), jak również stanowisko
w Centrum Monitoringu Wizyjnego Stra-
ży Miejskiej na dworcu PKP – informuje
jolanta sobieszczyk, dyrektor
Wydziału Rozwoju i funduszy Euro-
pejskich.

a wszystko po to, by ułatwić pasa-
żerom korzystanie z komunikacji miej-

skiej. Przykładem jest przystanek
na ulicy Roosevelta, gdzie odbyła się
konferencja prasowa, który został tech-
nologicznie powiązany z rondem Roo-
sevelta-okólna.

- Dzięki SDIP ruszający z tego przy-
stanku autobus, uzyska pierwszeństwo
przejazdu, a pojazdy z ulic krzyżujących
się zatrzyma światło czerwone. Prioryte-
towe traktowanie komunikacji miejskiej,
jest elementem polityki niskooemisyjnej,
na której nam bardzo zależy. Liczymy
bowiem, że dzięki temu z samochodów
prywatnych do autobusów przesiadać
się będzie coraz więcej mieszkańców
miasta – wyjaśnia P. Głowski.

Pasażerowie będą mieli natomia-
st do dyspozycji:
• aplikację mobilną i stronę www, pre-
zentujące godziny rzeczywistych odjaz-
dów z wybranego przystanku, wyświet-
lenie lokalizacji tablic sDIP na mapie
cyfrowej, graficzną wizualizację linii
autobusowych wraz z naniesionymi
przystankami na mapie cyfrowej; 

• 31 elektronicznych dwustronnych
tablic na przystankach komunikacji
miejskiej w różnych częściach Piły.
tablice dzięki łączności z autobusa-
mi i centrum Danych będą wyświet-
lać rzeczywisty czas odjazdu auto-
busu oraz komunikaty informacyjne
(np. o utrudnieniach w ruchu). Wbu-
dowany syntezator mowy zapewni
dostępność tablic dla osób niewido-
mych i niedowidzących; 
• urządzenia sDIP w 48 autobusach
Mzk Piła: tablice lcD prezentujące
przebieg trasy oraz inne istotne

informacje (np. możliwe przesiadki);
komputery pokładowe z odbiorni-
kiem GPs przekazującym pozycję
pojazdu, sterujące kasownikami,
tablicami kierunkowymi i systemem
głosowego zapowiadania przystan-
ków (wewnętrznym i zewnętrznym);
przyciski „Panic alert” (szybkie
powiadamianie straży Miejskiej w
Pile i  dyspozytora o  zagrożeniu
życia, zdrowia lub mienia).

Dodajmy, że architektura systemu
umożliwi w przyszłości bezproblemo-
we dołączenie kolejnych tablic przy-
stankowych i  autobusów – np.
w ramach kolejnego realizowanego
przez miasto Piła projektu WRPo
2014+ „Poprawa mobilności miejskiej
w Pile w przebiegu obwodnicy śród-
miejskiej – ul. okólna” zostaną urucho-
mione dwie tablice sDIP.

Przypomnijmy, że omawiana tu
inwestycja jest realizowana jako część
dwóch projektów, współfinansowa-
nych przez Unię Europejską ze środ-
ków Europejskiego funduszu Rozwoju
Regionalnego w ramach Wielkopol-
skiego Regionalnego Programu ope-
racyjnego na lata 2014-2020 (WRPo
2014+).
• „Rozwój miejskiego zbiorowego
transportu niskoemisyjnego wraz
z systemem zarządzania komunika-
cją miejską w Pile” – wartość całego
projektu wynosi 25,7 mln zł, wartość
dofinansowania środkami UE 15,8
mln zł (w tym dofinansowanie budo-
wy sDIP: 2,1 mln zł). W ramach pro-
jektu zostanie zrealizowana zasadni-
cza część sDIP, tj. oprogramowanie,
wyposażenie autobusów, sprzęt
komputerowy oraz 22 tablice na przy-
stankach komunikacji miejskiej. Jako
część tego projektu zrealizowano już
zakup 13 szt. nowych autobusów
Mzk Piła (w tym 7 szt. z silnikiem hyb-
rydowym) oraz budowę węzła prze-
siadkowego przy ul. 1 Maja. 
• „Wspieranie gospodarki niskoemisyj-
nej poprzez poprawę mobilności miej-
skiej w Pile” - wartość całego projektu
wynosi 47,4 mln zł, wartość dofinan-
sowania środkami UE 28,1 mln zł. W
ramach projektu zostanie zrealizowa-
nych 9 tablic sDIP na przystankach
komunikacji miejskiej. 

W obu projektach wysokość dofi-
nansowania ze środków UE wynosi
85% wydatków kwalifikowalnych.

Przetarg na kompleksową przebu-
dowę kolejnego odcinka ulicy Prze-
mysłowej zapowiedział  Zarząd
dróg i Zieleni w Pile.

Planowane obecnie prace będą kon-
tynuacją robót rozpoczętych w roku
2015. Podobnie jak wtedy, na ponad
900 metrach, wymianie ulegnie cała
konstrukcja jezdni. towarzyszyć temu
będzie wykonanie nowych rowów
odwadniających, nowych peronów
przystankowych, a zjazdy na posesje
zostaną przebudowane. na końco-
wym etapie robót wykonane będą
prace polegające na wymalowaniu
oznakowania poziomego, ustawieniu
znaków oraz przydrożnych nasadzeń
zieleni.

– Dzisiaj ogłaszamy przetarg na prze-
budowę kolejnego, ostatniego odcinka
ulicy Przemysłowej. Postępowanie prze-
targowe chcemy zakończyć do końca

kwietnia, a przewidywany termin rozpo-
częcia robót, to przełom kwietnia i maja.
Inwestycja powinna się zakończyć jesie-
nią tego roku – informuje miron
tadych, dyrektor zarządu Dróg i zie-
leni w Pile.

– Jest to naprawdę bardzo dobra
informacja, bo oznacza , że w tym rejonie
zostanie nam do wykonania ścieżka
rowerowa pomiędzy ulicą Motylewską
a Jastrzębią i po zakończeniu tej inwe-
stycji oraz przebudowie  ulic na osiedlu
Motylewo, zepniemy w tym rejonie mias-
ta cały system zarówno drogowy, jak
i rowerowy – podkreśla prezydent Piły
Piotr głowski.

Wartość tych robót szacowana jest
na przeszło 4,7 mln. złotych, z czego
50 procent kosztów kwalifikowanych
zostanie dofinansowane w ramach
Rządowego funduszu Rozwoju Dróg.

sześciu parom, które obchodzą
złote gody oraz jednej obchodzą-
cej diamentowy jubileusz, Pre-
zydent miasta Piły, wręczył przy-
znane przez Prezydenta rP
,,medale za długoletnie Pożycie
małżeńskie”. Prezydent Piotr
głowski gratulował jubilatom
udanego związku i życzył zdro-
wia oraz kolejnych lat wspólne-
go szczęścia. W imieniu miesz-
kańców Piły, wszystkim parom,
prezydent wręczył list gratula-

cyjny oraz  książkę o  historii
miasta.    

Jubileusz 60-lecia pożycia małżeńskiego
(diamentowe gody) obchodzą helena
i tadeusz Wnukowie. Jubileusz 50-lecia
zawarcia małżeństwa obchodzą (złote
gody): elżbieta i czesław andrzeja-
kowie, ludwika i Zygmunt andrze-
jewscy, krystyna i ludwik blumowie,
aleksandra i tadeusz goszczyńscy,
krystyna i Włodzimierz Wybrańco-
wie, irena i józef Zalewscy.

ceremonię wręczenia „Medali za
Długoletnie Pożycie Małżeńskie”
uświetnił koncert Pilskiej orkiestry
Rozrywkowej. Uroczystość zakończył
toast za pomyślność jubilatów, wznie-
siony przez prezydenta Piły. Piotr
Głowski zaintonował również popu-
larne „sto lat”, które odśpiewał wspól-
nie z gośćmi uczestniczącymi w uro-
czystości.  Wszystkim parom obcho-
dzącym swoje jubileusze, życzymy
zdrowia i kolejnych, długich lat wspól-
nego życia. 

– System SDIP będzie
na bieżąco monitorował
aktualną pozycję autobusów
w ruchu na podstawie
zainstalowanych w nich
modułów GPS i przekazywał
informację pasażerom   

Piotr głowski, 
prezydent Piły
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komenda Powiatowa Policji wzbogaciła się o nowy,
hybrydowy radiowóz. toyota corolla kosztowała 
110 000 złotych, a 50 procent kosztów pokryło dofi-
nansowanie z budżetu Piły.    
Wyprodukowana w 2021 roku toyota corolla ma
silnik o pojemności 1,8 litra, moc 122 kM i automa-

tyczną skrzynię biegów. Radiowóz jest w pełni ozna-
kowany, trafi do Wydziału Patrolowo-Interwencyj-
nego komendy Powiatowej w Pile i codziennie
będzie służył zarówno policjantom podczas patroli
jak i mieszkańcom - zwiększając poczucie i poziom
bezpieczeństwa w Pile. 

obiekt zabytkowej parowozowni,
na wniosek prezydenta Piły, prze-
każe nieodpłatnie gminie Piła,
spółka Polskie koleje Państwowe
spółka akcyjna. 

Przypomnijmy, że prezydent Piotr
głowski, od kilku lat zabiega o prze-
jęcie przez miasto od Polskich kolei
Państwowych zabytkowej parowozow-
ni. najpierw była walka o wpisanie pil-
skiej parowozowni do rejestru zabyt-
ków. kiedy to się udało, prezydent Piły

spowodował, by państwowa spółka
zabezpieczyła obiekt przed dalszą
degradacją. 

kolejnym krokiem były działania
prezydenta Piły, by władze PkP s.a.
zgodziły się na nieodpłatne przeka-
zanie miastu parowozowni. I choć
początkowo państwowa spółka żąda-
ła od gminy pieniędzy, w końcu argu-
menty użyte przez Piotra Głowskiego,
przekonały jej władze do rozpoczęcia
procedury komunalizacji zabytku na
rzecz Piły.  

miasto wsParło zakuP 
hybrydowego radiowozu dla Policji

Piła Przejmie zabytkową
Parowozownię
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modernizacja ul. 14 lutego. Powrót komunikacji miejskiej
drugi etap modernizacji ul. 14 lute-
go, ze skrzyżowaniami z ul. teatral-
ną i ul. Zygmunta starego, jest
kolejnym elementem przebudowy
centrum Piły poprawiającym układ
komunikacyjny, podnoszącym bez-
pieczeństwo i jakość życia pilan.
dzięki zakupowi autobusów elek-
trycznych, po zakończeniu inwe-
stycji, na ulice 11 listopada i 14
lutego, przywrócone zostaną kursy
komunikacji miejskiej.  Przedsięw-
zięcie jest zgodne z zapisami miej-
scowego planu zagospodarowania
przestrzennego miasta.

Ulica 14 lutego jest jedną z najstarszych
ulic w mieście. z powodu ogromnych
zniszczeń wojennych Piły (ok.80% mias-
ta), do dzisiaj nie odtworzono miejsc
pełniących funkcje centralne w struk-
turze urbanistycznej miasta.  konty-
nuacja przebudowy ulicy jest więc ele-
mentem polityki tworzenia nowego
centrum Piły. Dodatkowo, ulice 14 lute-
go, 11 listopada i plac konstytucji 3
Maja, tworzą przestrzeń publiczną,
która wykorzystywana jest jako miejsce
wydarzeń ogólnomiejskich, integrują-
cych mieszkańców miasta.

Zakres inwestycji:
• usunięcie podziemnych kolizji,
• odwodnienie z retencjonowaniem
wód opadowych, 
• przebudowa jezdni z nawierzchni
asfaltowej na kamienną kostkę, z wyko-

rzystaniem odzyskanych przedwojen-
nych materiałów,
• przebudowa sygnalizacji świetlnej
na skrzyżowaniu z ul. zygmunta sta-
rego,
• budowa chodników z płyt betono-
wych,
• mała architektura,
• wymiana oświetlenia ulicznego
na energooszczędne,

• montaż kilkunastu słupów przezna-
czonych do okazjonalnego montażu
iluminacji świetlnych przy ul. 14 lutego
i na dojeździe do pl. konstytucji 3 Maja,
• nasadzenia zieleni.

Podczas inwestycji szczególną wagę
przykładać się będzie do likwidacji
barier architektonicznych, zastosowa-
nia specjalnych rozwiązań dla osób nie-

pełnosprawnych, w tym niewidomych,
niedowidzących i niesłyszących, z pro-
blemami ruchowymi. Przestrzeń
będzie przyjazna m.in. dla dzieci i osób
starszych. Ujednolicenie wysokości
płaszczyzn jezdni i chodników poprawi
jakość poruszania się osób z niepeł-
nosprawnościami. Realizacja projektu
posłuży poprawie efektywności ener-
getycznej, funkcjonalności i dostępno-

ści komunikacji publicznej w ujęciu
miejskim i ponadlokalnym.

celem projektu, realizowanego
w trybie "zaprojektuj i wybuduj", jest
też zwiększenie mobilności mieszkań-
ców, a także obniżenie poziomu emisji
zanieczyszczeń komunikacyjnych.

Przewidywany termin zakończenia
inwestycji: 30 sierpnia 2024 roku. 

Przewidywana wartość inwestycji:
3 200 000 zł.

Deklarowana kwota udziału włas-
nego 700 000 zł. 

kwota dofinansowania z Programu
Inwestycji strategicznych: 2 500 000 zł.

Prosto Z RATUSZA 5

– Dzięki zakupowi
autobusów elektrycznych, 
po zakończeniu inwestycji,
na ulice 11 Listopada 
i 14 Lutego, przywrócone
zostaną kursy komunikacji
miejskiej 

beata dudzińska, 
zastępca prezydenta Piły 
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Przebudowa wnętrz 
Publicznego Przedszkola nr 14

wiosenne Porządki

W mieście trwają prace porządko-
we związane z przycinaniem drzew
i krzewów, grabieniem liści w par-
kach, zbieraniem odpadów, zamia-
taniem ścieżek rowerowych i chod-
ników po zimie.     

Różnorodne prace porządkowe
zarząd Dróg i zieleni prowadzi przez

cały rok, jednak to właśnie wiosną
można zaobserwować największe
poruszenie, kiedy w różnych czę-
ściach miasta widać pracujące ekipy
odpowiadające za przycięcie, w odpo-
wiednim czasie, krzewów i drzew
czy zagrabienie liści, które jesienią,
pozostawiliśmy w niektórych czę-
ściach parków. 

rozstrzygnięty został przetarg na wykonanie modernizacji wnętrz budynku  Publicznego Przedszkola
nr 14. inwestycja, wartości prawie 1 700 000 złotych, zapewni kompleksową przebudowę obiektu,
która obejmie: wymianę wszystkich instalacji w tym instalacji p.poż, rozbiórkę ścian wewnętrznych
i budowę nowych według projektu, wymianę drzwi i okien, instalację monitoringu oraz prace wykoń-
czeniowe. termin realizacji od 1 czerwca do 16 sierpnia 2022 roku. 
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inwestycje komunikacyjne 
i edukacyjne na koszycach

rozPoczęła się 
rewitalizacja „siódemki”

Przebudowę ulicy kazimierza
Wielkiego oraz budowę publiczne-
go przedszkola, planuje na koszy-
cach gmina Piła.     

kazimierza Wielkiego: Gmina wyło-
niła w przetargu projektanta, który
przygotuje kompletną dokumentację
przebudowy ulicy kazimierza Wielkie-
go. Inwestycja warta 6 500 000 złotych,
zostanie sfinansowana z budżetu
gminy i obejmie: na odcinku od  ulicy
szkolnej do al. niepodległości, budo-
wę jezdni oraz na całej długości budo-
wę: skrzyżowań z ulicami osiedlowymi,
parkingów przyulicznych, zatok auto-
busowych z peronami i wiatami auto-
busowymi,  chodników, ścieżki rowe-
rowej jako kontynuacji ciągu rowero-
wego z odcinków poprzedzających,
kilka punktowych miejsc odpoczynku

z ławką i koszem na śmieci, energo-
oszczędnego oświetlenia, bezpiecz-
nych przejść dla pieszych oraz nasa-
dzenia zieleni.

budowa przedszkola: czterooddzia-
łowe  przedszkole dla 100 dzieci,
zostanie wybudowane przy ulicy nad
Gwdą. obiekt będzie budynkiem par-
terowym, przystosowanym architek-
tonicznie i  przyjaznym dzieciom
oraz osobom z niepełnosprawnościa-
mi. W skład przedszkolnej infrastruk-
tury wejdą: wyposażona w sprzęt
sportowy sala gimnastyczna (m.in.
z rozrysowanymi na parkiecie bois-
kami do gier zespołowych, drabinka-
mi, ścianką wspinaczkową), sala
doświadczalna wyposażona w pomo-
ce do zabaw sensorycznych. W
budynku znajdą swoje miejsce rów-

nież: pomieszczenia do pracy peda-
goga, psychologa i logopedy, w pełni
wyposażone kuchnia i  pralnia
oraz pomieszczenia socjalne: toalety
i osobne prysznice dla obsługi kuchni
i pozostałych pracowników. szacowa-
na wartość inwestycji to 7 800 000
złotych. Gmina złożyła wniosek o dofi-
nansowanie z rządowego Programu
Inwestycji strategicznych. 

– Przedszkole, które powstanie
na Koszycach, będzie przedszkolem prze-
znaczonym dla 100 przedszkolaków
i chcemy, żeby można je było nazywać
przedszkolem marzeń, bo oprócz klasycz-
nych sal dla dzieci, placu zabaw i innego
wyposażenia, powstanie tu wiele pomiesz-
czeń specjalistycznych – dodaje sebas-
tian dzikowski, dyrektor Wydziału
oświaty, kultury i sportu.

Przy budynku szkoły Podstawo-
wej nr 7 stanęły pierwsze ruszto-
wania, co oznacza, że rozpoczęła
się rewitalizacja obiektu.

Inwestycja jest finansowana z fundu-
szy unijnych, a jej wartość to 5 200
000 złotych. Rewitalizacja „siódemki”
obejmie: odnowienie elewacji budyn-
ku, modernizację dachu, przebudo-
wę i odnowienie pomieszczeń szkol-
nej harcówki, modernizację oświet-
lenia auli oraz otoczenia szkoły. Prace

powinny zakończyć się do końca bie-
żącego roku.  

W związku z pojawiającymi się wąt-
pliwościami rodziców i uczniów szkoły
Podstawowej nr 7 na temat planów
budowy nowej hali sportowej infor-
mujemy, że po dwóch przetargach,
w których złożone zostały oferty prze-
kraczające środki zabezpieczone przez
Urząd Miasta Piły, w niewielkim zakre-
sie korygujemy dokumentację, która
w kolejnym postępowaniu pozwoli
wyłonić wykonawcę inwestycji. 
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XVii Pilskie subregionalne targi Pracy i kariery

XVii Pilskie subregionalne targi
Pracy i kariery za nami. XVii edycja
była jednocześnie powrotem do
dwudniowego wydarzenia: targów
edukacyjnych oraz targów Pracy 
i kariery. Wydarzenie przyciągnęło
uczniów i młodzież oraz osoby
poszukujące pracy lub nowych
wyzwań zawodowych.

Dwudniowe wydarzenie w centrum
konferencyjnym tBs przy ul. Dąbrow-
skiego 8 rozpoczęły piątkowe targi
Edukacyjne, skierowane do młodych
osób, poszukujących swojej drogi
zarówno edukacyjnej jak i zawodowej.
Jak zwykle, na młodzież czekały oferty
szkół ponadpodstawowych oraz uczel-
ni. Gościem specjalnym targów Edu-
kacyjnych była akademia nauk sto-
sowanych im. stanisława staszica w
Pile, która przygotowała trzy stoiska
tematyczne:

• Walizka śledcza, czyli narzędzie
pracy technika kryminalistyki.

• nie tylko o śrubkach, 
czyli mechanika od praktyka.

• fizjoterapia, czyli rusz się 
na zdrowie!

Dodatkowo w sali Miejskiej odbyły
się wykłady dr. artura Urbaniaka z
akademii nauk stosowanych im. sta-
nisława staszica w Pile pod tytułem
,,Dlaczego warto dbać o swój roz-
wój”,w którym wzięły udział setki zain-
teresowanych uczniów. 

Młodzież przybyła na targi mogła
się również zapoznać ze strefą Rze-
miosła, przygotowaną przez cech Rze-
miosł Różnych. Przedstawiono między
innymi takie zawody jak elektryk, pie-
karz/cukiernik czy fryzjer. Dodatkowo
młode osoby mogły skorzystać z
doradztwa zawodowego, a całe klasy
wzięły udział w testach kompetencji
zawodowych, co może pomóc w okre-
śleniu dalszej ścieżki edukacyjnej oraz
zawodowej.

sobota natomiast była dniem tar-
gów Pracy i kariery pod patronatem
senatora  adama szejnfelda. Było to
wydarzenie dla osób poszukujących
pracy lub chcących nadać nowy kie-
runek swojej karierze. na uczestników
czekali przedsiębiorcy z subregionu
pilskiego w tym sponsorzy XVII Pilskich
subregionalnych targów Pracy i karie-
ry, którymi byli:

• colours factory,
• kolorama,
• thule,
• signify.

– Subregionalne Targi Pracy i Karie-
ry są istotne zwłaszcza w tych czasach,

kiedy tak naprawdę od mocy naszych
relacji, od siły naszej współpracy, zależy
to, jak sobie poradzimy. Sądziliśmy, że
to zaskoczenie w postaci pandemii, to
wszystko, co może się zdarzyć, okazuje
się, że może być znacznie  trudniej. 
W tych czasach tym bardziej musimy
polegać na sobie i wzajemnie się rozu-
mieć – powiedziała beata dudziń-
ska, zastępca Prezydenta Miasta
Piły. 

Dodatkowo na wszystkich poszu-
kujących pracy czekali doradcy zawo-
dowi i wspierali w przygotowaniu
dokumentów aplikacyjnych takich jak
cV czy list motywacyjny.

W związku z trwającym konfliktem
zbrojnym w Ukrainie, a co za tym idzie,
powiększającą się liczbą uchodźców
przybywających do Polski, poszuku-
jących pracy także w Pile, organizato-
rzy XVII Pilskich subregionalnych tar-
gów Pracy i kariery przygotowali strefę
ofert pracy także w języku ukraińskim.

na osoby, które przybyły z Ukrainy
czekali tłumacze języka ukraińskiego,
a dla tych, którzy nie mogli pozostawić
dzieci w domu, aby móc wziąć udział
w targach Pracy i kariery, czekała stre-
fa Malucha, gdzie można było je zos-
tawić pod opieką i  nadzorem opieku-
nów przedszkolnych oraz psycholożki
znajacych język ukraiński.

na targach Pracy i kariery obecne
było również centrum Integracji
cudzoziemców w Pile, które między
innymi prowadziło zapisy na kurs j.
polskiego oraz udzielało doradztwa
prawnego. oferty pracy w Pile prezen-
towała również Izba Gospodarcza Pół-
nocnej Wielkopolski- partner wyda-
rzenia.

Dziękujemy uczestnikom targów,
którzy licznie pojawili się w centrum
konferencyjnym tBs przy ulicy Dąb-
rowskiego 8, sponsorom, wystawcom
oraz partnerom. Mamy nadzieję, że
będziemy mogli się spotkać ponownie
już wkrótce.

– Sądziliśmy, że to
zaskoczenie w postaci
pandemii, to wszystko, co
może się zdarzyć, okazuje
się, że może być znacznie
trudniej. W tych czasach tym
bardziej musimy polegać 
na sobie i wzajemnie 
się rozumieć 

beata dudzińska, 
zastępca prezydenta Piły 
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Piła wyznacza nowatorskie standardy mieszkaniowe
na terenie dawnego poligonu na
bydgoskim Przedmieściu, powstanie
samowystarczalne, komfortowe
osiedle przyszłości „Zielone Wzgó-
rza”, które oprócz mieszkań zaspo-
koi wszystkie niezbędne potrzeby
żyjących w nim ludzi. Powstaną na
nim sklepy, przychodnie, osiedlowe
centrum administracyjno-kultural-
ne, a także szkoła, przedszkole połą-
czone z domem seniora. osiedle
będzie wykorzystywać nowoczesne
technologie, a w szczególności te
odpowiadające na wyzwania zwią-
zane ze zmianami klimatu, czyli
wykorzystujące energię wodorową
i słoneczną oraz odzyskujące wody
deszczowe. ten ostatni aspekt
zapewni usytuowany centralnie
zbiornik retencyjny, do którego spły-
wać będzie deszczówka ze wszyst-
kich dachów osiedla. co więcej zbior-
nik pełnić ma jednocześnie funkcję
„osiedlowego” rynku na wodzie.

– Osiedle „Zielone Wzgórza" ma być
nowoczesne, funkcjonalne, przyjazne
mieszkańcom, mogące stać się wizytówką
i symbolem współczesne-
go miasta, jednocześnie
będąc także miejscem dla
funkcjonalnych i energo-
oszczędnych budynków,
o niskich kosztach eks-
ploatacji – podkreśla pre-
zydent Piotr głowski,
który zainicjował pomysł
powstania ultranowo-
czesnej dzielnicy Piły.

Przypomnijmy więc, że aby nowe
osiedle spełniało wymienione wyżej
wysokie wymagania, P. Głowski ogłosił
„konkurs urbanistyczno-architekto-

niczny na opracowanie projektu kon-
cepcyjnego „osiedla zielone Wzgórza”
w Pile”.  co więcej prezydent Piły
zadbał o to, żeby prace nadesłane na
konkurs, oceniał działający pod egidą
stowarzyszenia architektów Polskich
(saRP) sąd konkursowy, któremu
przewodzili uznani polscy architekci
Zbigniew maćków z Wrocławia i
marek Perepeczo z koszalina. 

skład sądU konkUrsoWego:
• architekt Zbigniew maćków - prze-
wodniczący sądu konkursowego; 
• architekt marek Perepeczo -
sędzia referent; 
• zastępca prezydenta Piły beata
dudzińska – sędzia;
• architekt henryk gawroński– sędzia;
• architekt romuald hausmann
– sędzia;
• architekt marcin kościuch – sędzia;
• architekt lech Wojtasik – sędzia;
• architekt iwona Wojtecka – sędzia;
• architekt mirosława maćkowiak-
długosz – sędzia.

Po dwóch dniach pracy, sąd kon-
kursowy przyznał trzy
nagrody główne i dwa
wyróżnienia (patrz
tabelka). za najlepszą
koncepcję urbanistycz-
no-architektoniczną
„zielonych Wzgórz” sąd
uznał  pracę zespołu
autorskiego architek-
tów z Łodzi w składzie:
michał Piech, andrzej
Piech, Piotr cegielski,

dagmara cegielska, jakub ławski,
łukasz chodorowski. W opinii sądu
konkursowego na temat pracy czyta-
my:

„Praca w założeniu oddaje zapro-
ponowaną wcześniej nazwę osiedla -
zielone Wzgórza. Projekt wkompono-
wany w istniejące środowisko natu-
ralne wykorzystuje istniejącą zieleń i
wprowadza mieszkańca w przyjemną
zróżnicowaną tarasowo zabudowę
mieszkaniową. osiedle w założeniu
samowystarczalne, wyposażone jest
w funkcjonalną przestrzeń publiczną
i rekreacyjną. Przewiduje wprowadze-
nie usług i miejsc pracy. Rozwiązania
komunikacyjne pozwalają na wygod-
ne powiązanie z miejskim  transpor-
tem publicznym. Ruch kołowy prowa-
dzony po wewnętrznej obwodnicy
pozwala na swobodne przemieszcza-
nie pieszego i rowerzysty. centralna
część osiedla zawiera elementy rek-
reacyjne z wplecioną technologią
retencji wody, której zastosowanie w

– Osiedle „Zielone Wzgórza"
ma być nowoczesne,
funkcjonalne, przyjazne
mieszkańcom, mogące stać
się wizytówką 
i symbolem współczesnego
miasta, jednocześnie będąc
także miejscem dla
funkcjonalnych i
energooszczędnych
budynków, o niskich
kosztach eksploatacji  

Piotr głowski, 
prezydent Piły
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Prace nagrodZone
w „konkursie urbanistyczno-architektonicznym

na opracowanie projektu koncepcyjnego 
„osiedla Zielone Wzgórza” w Pile”. nagrody ufundowane 

w ramach projektu  „miasto Piła z nową energią!” 
z Funduszy norweskich.

i nagroda w wysokości 100 000 zł – zespół autorski architektów
w składzie: Piotr cegielski, łukasz  chodorowski, michał Piech,
dagmara cegielska, jakub ławski, andrzej Piech.

ii nagroda w wysokości 60 000 zł - zespół autorski architektów
w składzie: jakub chrzanowski, tomasz kierończyk, miłosz kor-
czak, Wojciech kowalczyk. 

iii nagroda w wysokości 40 000 zł - zespół autorski w składzie:
architekt michał stangel oraz michał gałuszka i Patryk Prychodko.

WyróŻnienia w wysokości 10 000 zł – zespoły autorskie 
w składach:
architekci: jakub bródka i maciej cichowski.
architekci:  ewelina rachwał i Wojciech orlewicz. 

zwycięski zespół

Wspólnie działamy 
na rzecz 

europy zielonej,
konkurencyjnej

i sprzyjającej 
integracji społecznej.
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Piła wyznacza nowatorskie standardy mieszkaniowe
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niem tworzy nową formę agory. kolej-
ne zabiegi proekologiczne dotyczą
kształtowania zabudowy mieszkanio-
wej uwzględniającej efekt energetycz-
ny. Bardzo ważne jest spójne z plana-
mi miasta wprowadzenie technologii
opartej na ozE oraz wodoru, które
wpływają na ekonomię i ergonomię
nowego osiedla.”

- Proszę nie traktować tego projektu
jako ostatecznego, konkurs miał na celu
między innymi uzyskanie najlepszej pod
względem funkcjonalno-przestrzennym
koncepcji urbanistyczno-architektonicz-
nej zagospodarowania terenów objętych
konkursem – zastrzega prezydent P.
Głowski.

- Na podstawie tej koncepcji, będzie-
my pracować w najbliższych miesiącach
nad przygotowaniem planu zagospo-
darowania przestrzennego, który przej-

dzie normalną procedurę i w efekcie
końcowym, stanie się podstawą do uzys-
kania pozwoleń na budowę - informuje
iwona Wojtecka, dyrektor Miejskiej
Pracowni Urbanistycznej. 

osiedle „zielone Wzgórza” powstać
ma w ciągu 10 najbliższych lat. Pierw-
sze prace budowlane po uchwaleniu
planu zagospodarowania, zamierza
wykonać miasto w zakresie celów
komunalnych i usług publicznych. 

- Do sfinansowania inwestycji w
obszarze usług publicznych osiedla,
chcemy wykorzystać środki zewnętrzne,
między innymi z funduszy Unii Europej-
skiej – zapowiada Piotr Głowski.

Mieszkaniowe przestrzenie „zielo-
nych Wzgórz” przeznaczono pod
zabudowę przez spółkę miejską i pry-
watnych, komercyjnych inwestorów.     

– Mamy do czynienia 
z takim niezwykle urokliwym, 
a jednocześnie o bardzo
wysokiej jakości miejscem
współczesnym do życia,
które mamy nadzieję
zbuduje nowy standard 
do jakiego powinny dążyć
polskie miasta.  

Zbigniew maćków, 
przewodniczący sądu
konkursowego, architekt
SARP Wrocław

”

otwarcie wystawy prac konkursowych



syriusze 2021 - nagrodzeni statuetką Prezydenta miasta Piły
syriusze 2021 rozdane! doroczne
nagrody przyznawane przez Pre-
zydenta miasta Piły trafiły w ręce
laureatów podczas uroczystej
gali, która odbyła się w regional-
nym centrum kultury.Uroczys-
tość  poprowadził  maciej orłoś.
gala odbyła się w cieniu agresji
rosji  na Ukrainę i dlatego orga-
nizatorzy, po zakończeniu uro-
czystości, zorganizowali kwestę,
z której dochód  został przekaza-
ny na pomoc dla Ukraińców, m.in.
sfinansował transport rodzin
osób pracujących w Pile.

statuetka syriusza  to nagroda, którą
prezydent Piły Piotr głowski, co roku,
wręcza osobom, firmom, stowarzysze-
niom i instytucjom, które wyróżniają
się na tle innych i  mają szczególne zna-
czenie dla pilskiej społeczności. 

syriusza 2021 w kategorii „firma,
przedsięwzięcie, inwestycja roku” otrzy-
mali ex aequo centrum kształcenia
„nauka”oraz grupa termetal. Wśród
nominowanych znalazły się hotelarche
Piła oraz hotel gromada. 

statuetka „osobowość roku 2021” 
przyznana została harcmistrzyni boże-
nie Wojciechowskiej , a nominacje
w tej kategorii otrzymali Patryk surac-
ki i bożena Wola.

syriusza za działalność na rzecz spo-
łeczności lokalnej w 2021 roku otrzymał

klub Piłkarski Piła. Wyróżnieni w tej
kategorii zostali także: Parkrun Piła
i irena Wiśniewska-smolarek.

nagrodę prezydenta w kategorii
„sukces kulturalny roku 2021” otrzymał
duet – rose i teetos, czyli agnieszka
różańska i  łukasz towalewski.

Wśród nominowanych znaleźli się
także: klub Fotograficzny Perspek-
tywa i teatr Wirtualny.

klaudia adamek otrzymała syriu-
sza za „sukces sportowy 2021”. Wśród
nominowanych znaleźli się: julianna
rutkowska, justyna Franieczek,

Piotr Woźniak, Xavier rzeszut, klau-
dia mikołajewska i miłosz bogucki.  

Grand Prix syriusze 2021 w tym
roku trafiło w ręce romana chwali-
szewskiego.

Galę uświetnił swoim wystę-
pem maciej maleńczuk.
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co jeszcze oPrócz skatePlazy? ścieżka rowerowa 
do motylewa coraz bliżej

Pilanie mogą już dziś obserwować
kolejne prace trwające w rejonie
ulicy dąbrowskiego, ponieważ roz-
począł się tam drugi etap rewita-
lizacji terenów nadrzecznych rzeki
gwdy, a zmiany dotyczą przestrze-
ni przy skateplazie. nowy plac
zabaw, sprzęty edukacyjne dla
młodzieży czy boisko do boule
będą dostępne dla mieszkańców
w przyszłym roku.

- Wielofunkcyjny plac zabaw, który tu
się znajdzie będzie naprawdę fanta-
styczną atrakcją miasta, dla-
tego że będzie podzielony na strefy dla
dzieci w różnym wieku. Dla młodzieży
planujemy urządzenia edukacyjne. Dla

opiekunów znajdą się tu altanki do
odpoczynku, pojawi się przewijak dla
mamy z dzieckiem, kurtyna wodna
oraz poidełka dla ludzi i zwierząt. A
dodatkowo boisko wielofunkcyjne i boi-
sko do gry w boule, która cieszy się
sporą popularnością - zapowiada
jolanta sobieszczyk, dyrektor
Wydziału Rozwoju i funduszy Euro-
pejskich.

Dodatkowo, oczywiście, stacje do
ćwiczeń, mała architektura - ławki,
kosze na śmieci i stojaki rowerowe
oraz nasadzenia zieleni. Inwestycja
pozwoli na powiązanie ze sobą układu
ścieżek rowerowych oraz komunikacji
dla pieszych. teren będzie bezpieczny,
ponieważ, po pierwsze, nie będzie tu

żadnego ruchu samochodów, a dodat-
kowo wszystkie trakty zostaną oświet-
lone i znajdzie się tu monitoring pod-
łączony do centralnego systemu
w centrum zarządzania monitorin-
giem miejskim.

teren zostanie uzupełniony o duży
parking dla samochodów osobowych
oraz  zatoczkę autobusową, jeśli z
atrakcji będą chciały skorzystać grupy
zorganizowane, dojeżdżające trans-
portem zbiorowym.

całkowita wartość projektu to bli-
sko 8 500 000 złotych. Przedsięwzięcie
jest finansowane z instrumentu unij-
nego JEssIca 2, z którego pożyczka
wynosi  ponad  7 150 000 złotych.
Pozostała kwota to wkład własny. 

gmina wybrała wykonawcę, który przygotuje pełną dokumentację
ścieżki rowerowej, łączącej ulice: Poznańską i motylewską z osiedlem
motylewo. nowa droga rowerowa będzie przebiegała wzdłuż torów
kolejowych.

– Całość tego fragmentu do ulicy Przemysłowej, to jest prawie trzy kilometry, szerokość
około trzy  i pół metra, ścieżka z nawierzchnią asfaltową, oświetlona i z kamerami
monitoringu, ponieważ mamy świadomość, że jej przebieg jest przez niezamieszkałe
tereny, więc na pewno cykliści będą się czuli bezpieczniej jeśli będzie światło i będzie
teren monitorowany – informuje jolanta sobieszczyk, dyrektor Wydziału Rozwoju
i funduszy Europejskich.  

– Ta ścieżka w połączeniu z infrastrukturą osiedla Motylewo, plus nowoprojek-
towane przejścia przez ulicę Łabędzią, przez ulicę Jastrzębią i połączenie tego wszyst-
kiego co w tej chwili fragmentami jest już zbudowane, umożliwi powrót wzdłuż ulicy
Przemysłowej. Ale to również połączenie z gminą Ujście, bo przewidujemy przejście
przez rzekę Gwdę – pewnie w rejonie ulicy Na Leszkowie – i tam połączenie się z infra-
strukturą, która jest przygotowywana przez samorząd gminy Ujście – mówi prezydent
Piły Piotr głowski.
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droga rowerowa
łącząca osiedle

motylewo 
z centrum miasta
Piły, odcinki 1-4
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dołącz do aktywnej Piły!

jak miluszków zaPewnia Psom chwile normalności

kolejny raz ruszamy z akcją aktywna
Piła. tym razem rywalizacja potrwa
od 1 kwietnia do 30 września.

Jeśli chodzisz/spacerujesz, biegasz
lub jeździsz na rowerze- pobierz apli-
kację aktywne Miasta i baw się razem
z nami. Rywalizujemy w kilku katego-
riach wiekowych, a na zwycięzców cze-
kają nagrody.

Jednocześnie przypominamy, że od
21 marca do 21 maja trwa trening do
rywalizacji o tytuł Rowerowej stolicy Pol-
ski. to doskonała okazja do zapoznania
się z aplikacją i wypróbowania jej.

Po raz drugi przyjęliśmy wyzwanie
Bydgoszczy i będziemy rywalizować
w ilości przejechanych kilometrów
na rowerze. Właśnie trwa oficjalny tre-

ning w rywalizacji aktywne Miasta. Jest
to znakomita rozgrzewka przed tym,
co nas czeka w czerwcu -  zmagania
o puchar Rowerowej stolicy Polski.
zachęcamy do instalacji aplikacji aktyw-
ne Miasta. aplikacja to narzędzie przy-
datne właściwie dla każdego, kto upra-
wia sport. Mierzy czas, pokonany dys-
tans, spalone kalorie, a przebyte szlaki
oznacza na mapie.

aby zbierać kilometry dla Piły nale-
ży znaleźć i pobrać bezpłatną aplikację
aktywne Miasta. Po instalacji i urucho-
mieniu aplikacji, w menu wybierz
rywalizacja. następnie w zakładce
publiczne - trening Rowerowej stolicy
Polski 2022. aby dołączyć do rywali-
zacji z listy rozwijanej wybierz Piłę 
i kręć kilometry!!

Przypomnijmy, że w 2021 roku w
treningu uczestniczyło prawie 17 tysię-
cy rowerzystów z 50 miast, którzy prze-
jechali blisko 2, 3 miliona kilometrów.

równolegle do  tej zabawy Urząd
miasta Piły uruchamia aktywną
Piłę. rowerzyści, biegacze i kijkarze
walczą o jak najdłuższy dystans
w swoich dyscyplinach i kategoriach
wiekowych. rywalizacja trwa od 
1 kwietnia do 30 września.

Dodajmy, że w 2021 roku rywalizo-
waliśmy w 3 dyscyplinach (pilanie bie-
gają, maszerują i kręcą kilometry), 
w 4 kategoriach wiekowych z podzia-
łem na kobiety i mężczyzn. oczywiście,
wszystko przy wykorzystaniu aplikacji
„aktywne Miasta”.

nawet idealne schronisko dla zwie-
rząt i najbardziej zaangażowani, 
i empatyczni pracownicy, nie zaspo-
koją wszystkich potrzeb przebywa-
jących tam psów. dlatego każda ini-
cjatywa dająca namiastkę domu,
kontaktu z człowiekiem (potencjal-
nym właścicielem), jest dla pod-
opiecznych schronisk niezwykle
ważna. bardzo dobrze widać to na
przykładzie rekreacyjno-sensorycz-
nego wybiegu dla psów, z którego,
z upodobaniem, korzystają pod-
opieczni „miluszkowa”.  

sprite
sprite, ma czarną lśniącą sierść, co
świadczy o zdrowiu i dobrej diecie. na
wybiegu,  towarzyszy mu pracująca z
psami lękowymi wolontariuszka marze-
na hałaburda, ma także uśmiechnięty
i permamentnie szczęśliwy pysk. Bo
sprite jest inteligentny, chętnie się uczy
pokonywania przeszkód. świetnie sobie
radzi z pokonywaniem kładki i przecho-
dzeniem (przebieganiem) przez tunel.
sprite jest gotowy do adopcji.

hulk
Hulk jest pitbulem i równie chętnie
korzysta z okazji, by poszaleć na
wybiegu. I choć Hulkowi, trudniej przy-
chodzi pokonywanie kładki (dopiero
się uczy) a do tunelu jest za duży, to z
wielką radością bawi się ze swoją opie-
kunką karoliną Hancewicz. Wystarczy
piłka, lina (a najlepiej 2 w 1) i szczęście

Hulka nie zna granic. Hulk jest też
dowodem na to, że stereotypy są
złem. Pies rasy rzekomo niebezpiecz-
nej, bez problemu, z uśmiechem na
pysku, bawił się z  człowiekiem, które-
go zobaczył pierwszy raz w życiu. Hulk
też czeka na normalny dom.

regulamin
tuż obok -  podobny - tylko większy
wybieg mają psy, które przyjeżdżają
do Miluszkowa z opiekunami, do któ-
rych apelujemy o niespuszczanie ze
smyczy swoich pupili przed wybiegiem.

Grozi to niebezpieczeństwem, bo po
sąsiednim lesie z wolontariuszami spa-
cerują podopieczni schroniska. Warto
też przy tym pamiętać, że taki spacer
– prócz oczywiście zabawy na wybiegu
– jest, dla tych psów,  krótką chwilą
radości, w bardzo smutnym życiu.

Prosto Z RATUSZA 11
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W Ubiegłym rokU:
w rywalizacji wzięło udział 456 UcZestnikóW, 
nagrodziliśmy 58 Z nich. 

największą popularnością cieszyła się jazda na rowerze. 
tu aktywnych uczestników było aż 319, 
którzy łącznie pokonali 213 082 km
i tym samym spalili 7 216 873 kalorii.

W kategorii biegowej 50 UcZestnikóW, 
pokonało 8 432 km i spaliło 647 222 kalorie.

maszerowało 87 osób, które pokonały 13 215 km
i spaliły 814 330 kalorii. 

– W przypadku zwierząt
schroniskowych,
rekreacyjno-sensoryczny
wybieg dla psów ma
ogromne znaczenie, 
bo może być wykorzystany 
w pracy przy socjalizacji,
resocjalizacji i leczeniu
lęków, oraz wszystkich
ograniczeń. Na przykład lęku
przestrzeni, wysokości, czy
choćby lęku przed bodźcami
dźwiękowymi. Podczas
ćwiczeń na wybiegu
zwierzęta poznają pracę 
z człowiekiem 
i co najważniejsze 
– po długotrwałym siedzeniu
w boksie, mają okazję 
do ruchu i zabawy,
zaspakajania potrzeb
wewnątrzgatunkowych

marek szrejter, 
behawiorysta

”

sprite

hulk
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sPeedway wraca do Piły mimo Przeciwności

to już pewne. W Pile odradza się
sport żużlowy i drużyna pod nazwą
budmax-stal Polonia Piła wystar-
tuje w sezonie 2022 w 2. lidze Żuż-
lowej. Plan na ten rok – walczyć o
jak najlepsze miejsce w lidze i
wybudować solidne fundamenty
na kolejne lata, by Polonia mogła
z powodzeniem rywalizować o naj-
wyższe laury z najlepszymi druży-
nami w Polsce. tego wszystkiego
dowiedzieliśmy się podczas pre-
zentacji drużyny, która odbyła się
tradycyjnie w auditorium maxi-
mum akademii nauk stosowa-
nych w Pile.

Gmina Piła i Miejski ośrodek sportu
i Rekreacji wywiązały się ze swoich
zobowiązań i stadion przy ulicy Byd-
goskiej został przygotowany do
sezonu ligowego. zgodnie z ustale-
niami, w tym roku, wykonano nową
nawierzchnię toru oraz zainstalowa-
no bandy. na przyszły rok natomiast,
zaplanowana jest przebudowa całe-

go obiektu, która rozpocznie się po
zakończeniu tego sezonu. 

Do sezonu ligowego gotowa jest
również drużyna Budmaxu-stali Polo-
nia Piła (patrz skarb kibica), którą skom-
pletował zarząd klubu. celem Polonii
na ten rok jest ambitna walka w każ-
dym meczu oraz budowa solidnych
fundamentów finansowo-organizacyj-
nych na kolejne lata. 

Deklaracje współpracy w tym zakre-
sie podczas prezentacji, zadeklarowali
wszyscy zaangażowani do tej pory w
odbudowę pilskiego żużla: prezes Bud-
max-stal Polonia Piła robert sikorski,
minister grzegorz Piechowiak, pre-
zydent Piły Piotr głowski i dyrektor
Miejskiego ośrodka sportu i Rekreacji
dariusz kubicki. Pomoc w różnej for-
mie zadeklarowali również działacze
sprzed lat. Dodajmy, że pierwszy mecz
na stadionie w Pile odbędzie się 24
kwietnia. spotkanie z 10 kwietnia zos-
tało przełożone na 15 maja.

skład bUdmaX-stal
Polonia Piła
Prezes: robert sikorski
manager:ryszard dołomi-
siewicz
trener: Waldemar cisoń

seniorZy:
• tomas h. jonasson  
(szwecja) - kapitan
• artur mroczka 
• marcin jędrzejewski
• tomasz orwat
• lars skupień
• max dilger (niemcy)

• lukas Fienhage (niemcy)
• broc nicol (Usa)

jUniorZy:
• ben ernst (niemcy)
• Przemysław konieczny

(gość)
• mateusz Panicz (gość) 

sZkółka bUdmaX-stal 
Polonia Piła
Pod okiem ryszarda doło-
misiewicza trenuje 8 mło-
dych adeptów speedwaya.

terminarz meczów 
budmax-stal Polonia Piła
2. ligi Żużlowej w sezonie
2022
runda zasadnicza:
1 rUnda
10 kwietnia (niedziela) 
– przeniesiony na 15 maja.
Piła - rawicz
2 rUnda
17 kwietnia  (niedziela)
Poznań - Piła
piątek, 22 kwietnia 
- termin rezerwowy
3 rUnda
24 kwietnia (niedziela)
Piła - daugavpils
4 rUnda
30 kwietnia (sobota)
tarnów - Piła
wtorek, 3 maja- termin
rezerwowy
5 rUnda
Pauzuje: Piła
6 rUnda
sobota, 21 maja/niedziela,
22 maja 
Piła - rzeszów
7 rUnda
sobota, 28 maja/niedziela,
29 maja 
opole - Piła

piątek, 3 czerwca - termin
rezerwowy
8 rUnda
sobota, 4 czerwca/niedzie-
la, 5 czerwca 
Piła - opole
9 rUnda
sobota, 11 czerwca/nie-
dziela, 12 czerwca 
rzeszów - Piła
10 rUnda
sobota, 18 czerwca/nie-
dziela, 19 czerwca 
Pauzuje: Piła
11 rUnda
sobota, 25 czerwca /nie-
dziela, 26 czerwca 
Piła - tarnów
12 rUnda
sobota, 2 lipca/niedziela, 3
lipca 
daugavpils - Piła
sobota, 9 lipca/niedziela,
10 lipca - termin rezerwo-
wy
13 rUnda
sobota, 16 lipca/niedziela,
17 lipca
Piła - Poznań
14 rUnda
sobota, 23 lipca/niedziela,
24 lipca 
rawicz - Piła

niedziela 31 lipca/ponie-
działek 1 sierpnia - termin
rezerwowy

rUnda FinałoWa:
1. rUnda Play oFF
sobota, 6 sierpnia/niedzie-
la, 7 sierpnia 
(a) 4. w tabeli po części

zasadniczej – 1. w tabeli
po części zasadniczej

(b) 3. w tabeli po części
zasadniczej - 2 .w tabeli
po części zasadniczej

piątek 12 sierpnia/niedzie-
la 14 sierpnia/poniedziałek
15 sierpnia - termin rezer-
wowy

2. rUnda Play oFF
sobota, 20 sierpnia 2022 /
niedziela, 21 sierpnia 2022
(a) 1. w tabeli po części

zasadniczej – 4. w tabeli
po części zasadniczej

(b) 2. w tabeli po części
zasadniczej – 3. w tabeli
po części zasadniczej

sobota 27 sierpnia/niedzie-
la 28 sierpnia - termin
rezerwowy

sobota, 3 września 2022,
niedziela, 4 września 2022 
- termin rezerwowy

3. rUnda Play oFF
niedziela, 11 września
zwycięskie drużyny 
z (a) i (b)
poniedziałek 12 września -
termin rezerwowy
piątek 16 września 
- termin rezerwowy

4. rUnda Play oFF
niedziela 18 września 
zwycięskie drużyny
z (a) i (b)
sobota 24 września/nie-
dziela 25 września
- termin rezerwowy.

fo
t.

 U
M

 P
IŁ

Y
fo

t.
 R

af
aŁ

 s
Ło

M
ka



obywatelska PiŁA 13

• stowarzyszenie monar Pilskie centrum Pomocy bliźniemu 
monar-markot – 531 000 zł (dwa zadania);

• Fundacja „na Pomoc” – 91 994 zł;
• stowarzyszenie Pomocy humanitarnej - 138 000 zł;
• Związek stowarzyszeń Pilski bank Żywności w Pile – 25 000 zł;
• salezjańskie stowarzyszenie Wychowania młodzieży – 15 000 zł;
• akcja humanitarna „Życie” – 30 000 zł.

• Pilski klub morsów euforia – 2 440 zł;
• stowarzyszenie historyczno-Fortyfikacyjne „Przedmoście Piła” 

– 2 000 zł;
• stowarzyszenie Pro-senior – 4 000 zł;
• Pilski klub modelarzy lotniczych – 10 000 zł (dwa zadania);
• stowarzyszenie taneczne nie bój się marzyć - 8 000 zł;
• Związek harcerstwa Polskiego  - 9 000 zł;
• stowarzyszenie nadnotecki Uniwersytet trzeciego Wieku w Pile 

– 5 560 zł;
• stowarzyszenie „Przyjazna Piła” – 5 000 zł;
• stowarzyszenie kombatantów misji Pokojowych onZ – 6 940 zł;
• stowarzyszenie Pilski klub amazonek – 2 000 zł;
• klub capoeira Piła – 2 000 zł;
• stowarzyszenie centrum Wolontariatu – 6 800 zł;
• akcja humanitarna „Życie” – 10 000 zł;
• stowarzyszenie na górze – 5 000 zł;
• stowarzyszenie na rzecz rozwoju Poradnictwa obywatelskiego 

– 8 000 zł.  

• stowarzyszenie nauczycieli twórczych jelo w Pile – 4 000 zł;
• stowarzyszenie operetka Wrocławska – 15 000 zł; 
• stowarzyszenie taneczne nie bój się marzyć – 10 000 zł;
• shintaigi stowarzyszenie aiki – dojo – 15 000 zł.

• Wojskowy klub sportowy – 20 000 zł; 
• klub Piłkarski Piła – 26 000 zł;
• akademia klub Piłkarski Piła – 25 000 zł;
• klub sportowy samuraj gold team – 26 960 zł;
• Uczniowski klub sportowy ,,6’’ – 18 500 zł; 
• Uczniowski klub sportowy iskra w Pile – 12 000 zł; 
• Uczniowski klub sportowy akademia Piłkarska reissa Piła 

– 18 000 zł;
• klub capoeira Piła – 12 000 zł;
• klub sportowy akademia siatkówki braci lach – 45 000 zł;
• Pilski ludowy klub sportowy ,,gwda’ – 26 000 zł; 
• klub sportowy sporty Walki Piła – 30 000 zł;
• klub sportowy gwardia – 43 000 zł (dwa zadania); 
• stowarzyszenie Piłki siatkowej Volley Piła – 30 000 zł;
• aeroklub Ziemi Pilskiej – 10 000 zł; 
• Uczniowski klub sportowy soccer stars – 50 000 zł;
• Pilski klub modelarzy lotniczych – 15 000 zł;
• Uczniowski klub sportowy szkoła mistrzostwa sportowego 

,,joker’’ Piła – 35 000 zł; 
• klub karate tradycyjnego shoto w Pile – 18 000 zł;
• Uczniowski klub sportowy Football academy Piła – 33 000 zł;
• Uczniowski klub Żeglarski ,,Wodniak’’ w Pile – 11 000 zł.

• stowarzyszenie mikirun – Pomocna dłoń – 11 000 zł; 
• klub karate tradycyjnego shoto w Pile – 12 000 zł;
• stowarzyszenie biegów Ulicznych w Pile – 39 000 zł;
• Pilskie towarzystwo krzewienia kultury Fizycznej – 7 500 zł; 
• nadnotecki szkolny Związek sportowy w Pile – 15 000 zł. 

917 734 złote
- taką kwotę dotacji przekazaliśmy już w tym roku organizacjom pozarządowym 

na realizację zadań związanych z działalnością społeczną, ochroną zdrowia i innymi zadaniami.

588 960 złotych
- taką kwotę dotacji przekazaliśmy już w tym roku klubom sportowym i organizacjom pozarządowym 

na realizację zadań sportowych.

44 000 złotych
- taką kwotę dotacji przekazaliśmy już w tym roku organizacjom pozarządowym 

na realizację zadań kulturalnych.

1 302 724 złote na sport, kulturę i działalność społeczną

Pomoc sPołecZna
duże granty - 830 994 zł

kUltUra
kultura, sztuka, ochrona dóbr

kultury i dziedzictwa 
narodowego - 44 000 zł

sPort
wspieranie i upowszechnianie
kultury fizycznej - 504 460 zł

sPort
organizacja znaczących dla Piły

przedsięwzięć sportowych 
lub zawodów o zasięgu 

co najmniej krajowym - 84 500 zł

dZiałalnoŚĆ 
sPołecZna

małe granty - 86 740 zł
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Poradnik dla PrZybyWających 
do Piły UchodŹcóW Z Ukrainy

i. Świadczenia, które obywatele Ukrainy mogą uzyskać w miejskim ośrodku Pomocy
społecznej w Pile  www.mops.pila.pl.

1. obsługa w budynku przy ul. kwiatowej 5, pokój 113 (parter) w godz. 8.00-14.00, sekre-
tariat tel. (67) 212 21 31, informacja tel. (67) 352 84 70.

- świadczenie pieniężne 300 zł na osobę,
- posiłki w szkołach i przedszkolach,
- zasiłki pieniężne,
- skierowanie do banku Żywności.
Potrzebne są:
- zaświadczenie z numerem Pesel z symbolem Ukr,
- numer polskiego konta bankowego,
- numer polskiego telefonu oraz e-mail,
- paszport lub inny dokument potwierdzający tożsamość.
UWaga: w dniach: 7, 13, 25, 27 kwietnia 2022 r. obsługę interesantów wspiera tłumacz
języka ukraińskiego.

2.  obsługa w budynku przy ul. spacerowej 23, pokój 01 (parter) w godz. 9.00-13.00
informacja tel. (67) 344 20 10.
- świadczenia rodzinne.
Potrzebne są:
- zaświadczenie z numerem Pesel z symbolem Ukr,
- nr polskiego konta bankowego,
- numer polskiego telefonu oraz e-mail,
- paszport lub inny dokument potwierdzający tożsamość.
osoba samotnie wychowująca dziecko/dzieci (panna, rozwiedziona, wdowa) zobowią-
zana jest dodatkowo dołączyć przetłumaczone przez tłumacza przysięgłego na język
polski odpowiednio:
- zupełny akt urodzenia dziecka/dzieci (gdy ojciec jest nieznany),
- wyrok sądu zasądzający alimenty na rzecz dziecka/dzieci,
- akt zgonu ojca dziecka/dzieci.
UWaga: w dniach: 8,15, 22, 29 kwietnia 2022 r. obsługę interesantów wspiera tłumacz
języka ukraińskiego.

ii. Pozostałe informacje.
1. Świadczenia, które obywatele Ukrainy mogą uzyskać w Zakładzie Ubezpieczeń spo-
łecznych (ZUs) Piła, ul. drygasa 7, www.zus.pl, infolinia tel. (22) 444 02 55.
- świadczenie wychowawcze w ramach programu rodzina 500+,
- rodzinny kapitał opiekuńczy na drugie i kolejne dziecko w wieku 12-35 miesięcy,
- dofinansowanie pobytu dziecka w żłobku,
- świadczenie z programy „dobry start” (tzw. 300+).
Potrzebne są:
- zaświadczenie z numerem Pesel z symbolem Ukr,
- nr polskiego konta bankowego,
- numer polskiego telefonu oraz e-mail,
- paszport lub inny dokument potwierdzający tożsamość.

2. centrum integracji cudzoziemców, al. Powstańców Wielkopolskich 75/13, tel. 887 066 112.
czynne w: poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki w godzinach: 7.30 – 15.30,
w środy w godzinach: 10.00 – 18.00.
cic oferuje:
- informację nt. możliwości uzyskania pomocy,
- organizację kursów j. polskiego  i adaptacyjnych,
- wsparcie prawne i psychologiczne.

3. sąd rejonowy w Pile iii Wydział rodzinny i nieletnich, al. Powstańców Wielkopolskich
79, punkt informacyjny – parter,  tel. (67) 352 29 28   www.pila.sr.gov.pl.
- uregulowanie opieki nad dzieckiem, którego rodzice pozostali w Ukrainie.
małoletniego obywatela Ukrainy, który przebywa na terytorium Polski bez opieki osób
dorosłych odpowiedzialnych za niego zgodnie z prawem obowiązującym w Polsce,
reprezentuje oraz sprawuje pieczę nad nim i jego majątkiem opiekun tymczasowy.
opiekuna tymczasowego dla małoletniego obywatela Ukrainy ustanawia sąd opie-
kuńczy właściwy ze względu na miejsce pobytu małoletniego.
Formularz wniosku o ustanowienie opiekuna tymczasowego można pobrać w sądzie
rejonowym w Pile, al. Powstańców Wielkopolskich 79 (parter) oraz w miejskim ośrodku
Pomocy społecznej w Pile, ul. kwiatowa 5 (pokój 113).

4. Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Pile,  ul. sikorskiego 19, sekretariat 
tel. (67) 350 90 97, www.zespolporadni.pila.pl.
-  wsparcie psychologiczne i pedagogiczne dla dzieci i młodzieży oraz ich rodziców.

5. Powiatowy Urząd Pracy w Pile, al. niepodległości 24,  tel. (67) 215 11 27, 
https://pila.praca.gov.pl. 
- pomoc w znalezieniu pracy.

6. Zmiana: wydawanie numeru Pesel.
od 7 kwietnia 2022 numery Pesel dla uchodźców z Ukrainy nadawane będą w godzinach
od 10.00 do 18.00 w punkcie przy ulicy dąbrowskiego 8. bez konieczności wcześniejszej
rejestracji.

ПОСІБНИК ДЛЯ БІЖЕНЦІВ, 
ЩО ПРИБУВАЮТЬ ДО ПІЛИ З УКРАЇНИ

i. Пільги, які можуть отримати громадяни Україниу муніципальному центрі
соціального забезпечення в Пілі www.mops.pila.pl.

1. Обслуговування в будівлі по вул. kwiatowa 5, кімната 113 (цокольний поверх)
у годинах 8.00-14.00, секретаріат тел. (67) 212 21 31, довідковий тел. (67) 352 84 70.
- грошова допомога 300 злотих на особу,
- харчування в школах та дитячих садках,
- грошові виплати,
- направлення до Продовольчого банку.
Потрібні:
- сертифікат з номером Pesel із символом Ukr,
- Номер польського банківського рахунку,
- Польський номер телефону та адреса електронної пошти,
- паспорт або інший документ, що посвідчує особу.
УВАГА: 7, 13, 25, 27 квітня 2022 року обслуговування клієнтів здійснюється за
допомогою перекладача з української мови.

2. Обслуговування в будівлі по вул. spacerowa 23, кімната 01 (цокольний поверх)
у годинах 9.00-13.00, довідковий тел. (67) 344 20 10.

- сімейні пільги.
Потрібні:
- сертифікат з номером Pesel із символом Ukr,
- Номер польського банківського рахунку,
- польський номер телефону та електронна пошта,
- паспорт або інший документ, що посвідчує особу.
Самотні батьки дитини/дітей (неодружені, розлучені, овдовіли) зобов’язані
додатково прикласти, перекладені присяжним перекладачем на польську мову,
відповідно:
- повне свідоцтво про народження дитини/дітей (коли батько невідомий),
- ухвала суду про сплату аліментів,
- свідоцтво про смерть батька/дітей дитини.
ПРИМІТКА: 8, 15, 22 та 29 квітня 2022 року обслуговування клієнтів підтримується
перекладачем з української мови.

ii. Інша інформація.
1. Пільги, які можуть отримати громадяни України в Закладі соціального стра-
хування (ZUs) Піла, вул. drygasa 7, www.zus.pl, телефон (22) 444 02 55.
- допомога на дитину за програмою Сім'я 500+,
- капітал сімейного догляду за другою та наступними дітьми віком 12-35 місяців,
- співфінансування перебування дитини в яслах,
- переваги програми «Добрий старт» (так званий 300+).
Потрібні:
- сертифікат з номером Pesel із символом Ukr,
- Номер польського банківського рахунку,
- Польський номер телефону та адреса електронної пошти,
- паспорт або інший документ, що посвідчує особу.

2. Центр інтеграції іноземців, ал. Powstańców Wielkopolskich 75/13, тел.887 066 112.
працює в: Понеділок, вівторок, четвер і п'ятниця: 7.30 - 15.30,
по середах: 10.00 - 18.00.
ЦІІ пропонує:
- інформація про можливість отримання допомоги,
- організація курсів польської мови та адаптації,
- юридичний та психологічний супровід.

3. Районний суд м. Піла, iii відділення у справах сім'ї та неповнолітніх ін. Powstań-
ców Wielkopolskich 79, інформаційна стійка - перший поверх, тел. (67) 352 29 28
www.pila.sr.gov.pl.
- регулювання опіки над дитиною, батьки якої перебували в Україні.
Неповнолітнього громадянина України, який проживає на території Польщі без
піклування повнолітніх, відповідальних за нього відповідно до чинного в Польщі
законодавства, представляє та опікується ним та його майном тимчасовий опі-
кун. Тимчасовий опікун для неповнолітнього громадянина України встанов-
люється судом опіки та піклування за місцем проживання неповнолітнього.
Бланк заяви про призначення тимчасового опікуна можна отримати в районному
суді м. Піла, вул. Powstańców Wielkopolskich 79 (цокольний поверх) та в муніци-
пальному центрі соціального забезпечення в Пілі, вул. kwiatowa 5 (кімн. 113).

4. Психолого-педагогічний консультативний центр у Пілі, вул. sikorskiego 19,
секретаріат, тел.: (67) 350 90 97, www.zespolporadni.pila.pl.
- психолого-педагогічний супровід дітей, підлітків та їх батьків.

5. Повітове бюро праці в Пілі, ін. niepodległości 24, телефон (67) 215 11 27
https://pila.praca.gov.pl.
- допомога у пошуку роботи.

6. ЗМІНА: видача номера Pesel.
З 7 квітня 2022 року видача номера Pesel для біженців з України відбуватиметься з
10.00 до 18.00 в пункті на вулиці  dąbrowskiego, 8. Попередня реєстрація не
потрібна.


